Marie est au Fils de Dieu, comme celle qui est l'unique qui s'est donnée à lui pour être sa Mère, lorsqu'elle a prononcé ces paroles: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* 314.

Marie est au Saint-Esprit, comme à celui auquel elle seule s'est donnée en qualité d'Épouse, pour être Mère sans cesser d'être Vierge, et pour être Mère d'un Homme-Dieu, après avoir entendu ces divines paroles de la bouche d'un Séraphin: *Spiritus Sanctus superveniet in te* 315.

Septième explication.

L'entendement du Père est à Marie: *Dilectus meus mihi*. Car s'il produit un Verbe, et s'il lui donne naissance dans son sein adorable, c'est pour le donner à Marie, et pour le faire naître dans ses bénites entrailles, et pour en faire la fleur et le fruit de son sein virginal et de son divin Coeur.

La volonté du Fils unique de Dieu est à Marie. Car, s'il produit un Saint-Esprit avec son Père, c'est pour le donner à Marie, afin d'être son Esprit et son Coeur d'une manière très excellente, et qu'elle n'ait en quelque manière qu'un Esprit et qu'un Coeur avec le Père et avec le Fils.

La charité du Saint-Esprit est à Marie. Car c'est en elle seule, d'elle seule, avec elle seule et par elle seule, qu'il

VII-223

produit le plus prodigieux miracle de son amour, et l'amour des amours, qui est Jésus.

Réciproquement, comme le Père donne le premier et l'unique fruit de son divin entendement et de son sein adorable à l'incomparable Marie: sitôt qu'elle a formé ce fruit ineffable dans son sein virginal, elle l'offre, le donne et le sacrifie à celui qui le lui a donné: *Ego dilecto meo*.

Comme le Fils lui donne le fruit de sa volonté, qui est le Saint-Esprit, elle lui donne aussi toutes les inclinations et tous les désirs de sa volonté, mais si entièrement et si parfaitement, qu'il en dispose toujours absolument et en la manière qui lui est la plus agréable: cette divine Mère

314 *Luc. I, 38.*

315 *Luc. I, 35.*

n'ayant jamais eu d'autre volonté que celle de son Fils.

Et comme le Saint-Esprit opère en elle seule la plus grande merveille de son amour, qui est Jésus: aussi cet Esprit d'amour et de charité a établi si parfaitement l'empire du saint amour et de la divine charité dans son Coeur, qu'ils y ont toujours régné et régneront à jamais plus absolument que dans tous les coeurs de la terre et du ciel.

Huitième explication.

Le corps mystique de Jésus est à Marie, Dilectus meus mihi, c'est-à-dire l'Église militante, triomphante et souffrante: ou, pour mieux dire, Jésus combattant sur la terre contre l'enfer, Jésus triomphant dans le ciel, et Jésus souffrant en ses membres dans le purgatoire; parce que, quand ce même Jésus s'est donné à sa divine Mère, il lui a donné toutes choses avec lui.